1-2

MOÇÃO Nº 296/2025

Manifesta aplauso à
Associação Vida e
Sobriedade, Comunidade
Terapeuta pelo excelente
desempenho nos dias 23 e
24 de agosto no FestVoc
realizado no Colégio Don
Bosco em Piracicaba.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o orgulho desta Câmara Municipal em manifestar seu
reconhecimento e admiração ao grupo que representou Santa Bárbara d’Oeste
a Associação Vida e Sobriedade/Comunidade Terapeuta, pela brilhante
conquista do 3º lugar nas categorias de Teatro, Música, Solidariedade e
melhor ator no FestVoc, demonstrando talento, dedicação e sensibilidade
artística e social.

CONSIDERANDO que resultado alcançado é reflexo do empenho de
toda diretoria, sob orientação da Assistente Social Anete Aparecida Gonçalves
Imperador e equipe e do comprometimento dos participantes com a arte, a
cultura e os valores humanos de pessoas que por motivos diversos, sofreram
algum tipo de exclusão.

CONSIDERANDO que a participação em atividades como essas
promove o desenvolvimento cultural, fortalece a cidadania e inspira outros jovens
a também se engajarem em projetos artísticos, religiosos e solidários
aumentando assim a autoestima.

CONSIDERANDO que esta conquista vai muito além de uma colocação
em competição: representa um marco de superação, esforço coletivo, resiliência
e renascimento de vidas que um dia estiveram à margem da sociedade e que
hoje se erguem como exemplos de transformação pessoal e impacto social
positivo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 0
9:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 2

Y
B

P
-Z

D
S

N
-F

H
Z

U
-B

22
2

2-2

CONSIDERANDO que por meio da arte e da solidariedade, esses
cidadãos mostraram que é possível reescrever a própria história, contribuindo
com sensibilidade, talento e empatia para a construção de uma sociedade mais
justa e humana.

CONSIDERANDO que a Associação Vida e Sobriedade atente
atualmente 24 pessoas do sexo masculino. Iniciou trabalhos recentemente com
6 mulheres em regime de atendimento casa dia, com acompanhamento
psicológico, assistência social, terapia e oficinas, empenhando-se para que cada
integrante saia da entidade com curso profissionalizante.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa
Bárbara d'Oeste, estado de São Paulo aplauso a Associação Vida e
Sobriedade, Comunidade Terapeuta pelo excelente desempenho nos dias 23
e 24 de agosto no FestVok realizado no Colégio Don Bosco em Piracicaba,
homenageando os seguintes participantes na Categoria Teatro: Vinícius
Oliveira Silva, Leandro Valentim Barini, André Gonçalves Pinto, Fernando Felipe,
Reginaldo Fagundes, Thiago Garcia, , Carlos Roberto Nogueira, Renato Chaves
Rodrigues, Vinícius Fernando Domiciano, Márcio Pães e Márcio Rogério da
Cunha. E na categoria Música: Luan Henrique Rodrigues Lima, Yan Carlos
Mariene, Leandro Valentim Barini e Fernando Felipe.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de setembro de 2025.

José Luis Fornasari
Joi Fornasari

-Vereador- D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 0
9:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 2

Y
B

P
-Z

D
S

N
-F

H
Z

U
-B

22
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2YBPZDSNFHZUB222  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 2YBP-ZDSN-FHZU-B222

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
28

/2
02

5
16

/0
9/

20
25

 0
9:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 2

Y
B

P
-Z

D
S

N
-F

H
Z

U
-B

22
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2YBPZDSNFHZUB222
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YBPZDSNFHZUB222
		2025-09-16T13:45:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura